3. INFRA ILLVM.] Qui nempe scit & facit: id est, verè sapientem.

4. AD SAPIENTIAM.] Placeat cum quibusdam libris, à sapientiâ præceps: quod interpretor, Quid igitur? præcipitium est statim ab illâ sapientiâ? non est discrimen inter vicinos, & longinquos?

5. IN TRES CLASSES.] Nos in Manuduct. II. Dissert. I X.

6. PRIMI SVNT, QVI SAPIENTIAM.] Hos Chrysippi verbis describi video, apud Stobeum Serm. CI. Ο δ' ἐπὶ ἀριαν περιόριον, ἀπαντα πάντως ἀποδίδωσι τὰ καθήκοντα, καὶ ἐδὲν ὡς εὐλαίπτερος τὸν δὲ τούτου βίον ἀνέβησι πω φρονεῖν ἐν αἰμοῖνα, ἀλλ' ὅτι γίγνεται ἡμετέρας τῆν ἐνδ αἰμοῖνα, ὅταν αἱ μάταια φρά-
 ζεις αὐταὶ περιλαβῶσι τὸ βέβαιον καὶ ἔκτερον, καὶ ἰδίαν πῆξιν τῆν λαβῶσι: Qui in summo est Pro-
 ficiens, omnia omnino officia præstat, nihilque omittit. Tamen huius vitam ait (Chrysippus, aut Zeno) nondum beatam esse, sed superuenire Bea-

titudinem & accedere, cum mediæ istæ actiones constantiam, & habitum, & firmum fixumque aliquid fuerint natae. Facium planè ad ista Seneca, & meis illis in Manuductione licet iungas.

7. INTER MORBOS ANIMI.] Cicero sæpe confundit, & Morbos etiam Affectus vocat: sed nostri disparant, & ipse ex eorum & Chrysippi (nominat enim) sensu, I V. Tusculanâ: Intelligatur igitur, Perturbationem (Seneca, Affectum) iactantibus se opinionibus incòstanter & turbide, in motu esse semper: cum autem hic feruor concitatioque animi inueterauerit, & tamquam in venis medullisque insederit, tum existit & Morbus.

8. NIMIS IMMINERE LEVITER PETENDIS.] Similis finitio in Laërtio, Νόσθηνα, ἐστὶν οἰσὶς σφοδρὰ δ' οὐοῦντος αἰσπετῆ: Agrotatio, est opinatio rei valdè expetendæ. Etsi ille à Morbo etiam sine Apposiuatos distinguit, Seneca hic neglectum. Nos in Ethicis videbimus.

9. TAM

A inquis, spero me posse & amplioris ordinis fieri. Optauerim hoc nobis magis, quam promiserim. praecipue sumus: ad virtutem contendimus, inter vitia districti: pudet dicere, honesta colimus quantum vacat. At quam grande praemium nos expectat, si occupationes nostras, & mala tenacissima, abrupimus? Non cupiditas nos, non timor pellet: inagitati terroribus, incorrupti voluptatibus, nec mortem horrebimus, nec deos: sciemus mortem malum non esse, deos malos non esse. ⁹ Tam imbecillum est, quod nocet, quam cui nocetur: optima vi noxia carent. Expectant nos, si ex hac aliquando faece in illud euadimus subline & excelsum, tranquillitas animi, & expulsis erroribus absoluta libertas. Quæris, quæ sit ista? non homines timere, non deos: nec turpia velle, nec nimia: in seipsum habere maximam potestatem. Inestimabile bonum est, suum fieri.

EPIST. LXXVI

B

PHILOSOPHVM se audire, & scholam adire. Conqueritur de hominum incuria vel ignavia, qui alia discunt, philosophari negligunt. Ne tu sic, o Lucili. propera, & Bonum discere: quod Bonum? vnum illud Honestum. Et iterum argumentis euincit, tale esse; alia non esse. Laudabilis & sapiens Epistola.

INIMICITIAS mihi denuncias, si quidquam ex his quæ quotidie facio, ignoraueris. Vide quam simpliciter tecum viam: hoc quoque tibi committam. Philosophum audio, & quidem quintum iam diem habeo, ex quo in scholam eo, & ab octaua disputantem audio. ¹ Bonâ, inquis, ætate. Quid ni bonâ? quid autem stultius, quam quia diu non didiceris, non discere? Quid ergo? idem faciam, ² quod trossuli & iuuenes? Bene mecum agitur, si hoc vnum ³ senectutem meam dedecet. Omnis ætatis homines hæc schola admitit: in hac senescamus, ⁴ hanc ut iuuenes sequamur. In theatrum senex ibo, & in circum deferar, & nullum par sine me depugnabit: ad philosophum ire erubescam? Tam diu discendum est, quam diu nescias, & si proverbio credimus, ⁵ quam diu viuas. Nec vlli hoc rei magis conuenit, quam huic: tam diu discendum est quemadmodum viuas, quam diu viuis. Ego tamen hinc aliquid & doceo. Quæris quid doceam? etiam seni esse discendum. Pudet autem me generis humani. Quoties scholam intraui (præter ipsum theatrum Neapolitanorum (ut scis) transeundum est, Metronactis petentibus domum) ⁶ illud quidem, factum est: & hoc ingenti studio, quis sit ⁷ pithavles bonus, iudicatur. Habet tibicen quoque Græcus & præco concursum: at in

9. TAM IMBECILLVM EST QVOD NOCET.] Timere enim videtur. ideoj, vel cauere, vel vlcisci.

D EPIST. LXXVI. 1. BONA, INQVIS, ÆTATE.] Ridetis verba. & iuuenis scilicet discis.

2. QVOD TROSSVLI.] Equites. in quo ordine tunc quia plerique iuuenes, & erandiores ad Latum clauum statim veniebant, factum, ut & pro iuuenibus caperentur. Vide me 11. Elector. cap. 1. Virtut iterum Seneca, epist. LXXXVII.

3. SENECTVTEM MEAM DEDECET.] Sim sanè senex Scholasticus, & videar: sicut & in proverbio erat, Mittatur senex in scholam. Vtinam non alia in me dedecora!

4. HANC, VT IYVENES, SEQVAMVR.] Scriptus abest omnibus illud, hanc: nec scio an Latine satis. Sequi scholam. Ex libris igitur argutius legam: in hac senescamus, ut iuuenescamus. Senescamus in istâ Sapiencie scholâ, ut alios animos, si non annos, sumamus, & in meliorem statum renouemur.

5. QVAMDIV VIVAS.] Plato in Amatoribus: Τί ἄν εἴη φιλοσοφῆσαι; τί δ' ἄλλο γέ, ἢ καὶ τὸν Σόλωνα; Σόλων γὰρ σου εἶπε:

Ἡράκλειος δ' αἰεὶ πολλὰ δ' ἰδασκιδύρος. Καὶ ἐμοὶ δοκεῖ αἰεὶ ἕστω γρηναί, ἐν γὰρ τι μὲν δάειν τὸν μέλλοντα φιλοσοφῆσιν, καὶ νεώτερον ὄντα καὶ ἄριστότερον. Quid igitur est philosophari? Quid aliud, nisi illud Solonis? qui dixit,